
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

28.10.2021 № 115

Об утверждении Программы поддержки школ с низкими 
образовательными результатами на 2021-2023 годы

В соответствии с положениемо комитете образования администрации
I тР*

муниципального образования Каменский район 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу поддержки школ с низкими 

образовательными результатами на 2021-2023 годы - даиее Программа 

(приложение).

2. Ответственным, исполнителям, соисполнителям, участникам 

обеспечить в пределах своей компетенции исполнение Программы на 2021- 

2023 годы.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

главного инспектора комитета образования администрации 

муниципального образования Каменский район Кузину Галину 

Валентиновну.



Приложение
к приказу комитета образования администрации 

МО Каменский район от 28.10.2021 № 115

Программа
поддержки школ с низкими образовательными результатами

на 2021-2023 годы

Раздел 1. Паспорт Программы
Наименование
программы

Программа поддержки школ с низкими образовательными 
результатами на 2021 -2023 годы

Заказчик
программы

Комитет образования администрации муниципального образования 
Каменский район

Разработчик
программы

Комитет образования администрации муниципального образования 
Каменский район;
муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечен 
деятельности системы образования» муниципального образования 
Каменский район

Исполнители
программы

Комитет образования администрации муниципального образования 
Каменский район;
-муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения 
деятельности системы образования» муниципального образования 
Каменский район; общеобразовательные учреждения Каменского 
района

Цель программы Оказание помощи школам в преодолении разрыва в 
образовательных возможностях и достижениях детей, 
обусловленных социально- экономическими характеристиками их 
семей, территориальной отдаленностью и сложностью 
контингентаза счёт повышения педагогического и ресурсного 
потенциала школы

Задачи программы Проведение мониторингов по вопросам качества 
образования.
Нормативно-правовое и информационное обеспечение.
Создание условий для выравнивания возможностей доступа 
обучающихся к современным условиям обучения и 
образовательным ресурсам в соответствии с ФГОС.
Развитие сетевого взаимодействия и партнерства.
Подготовка, переподготовка и повышение квалификации 
педагогических и руководящих работников.
Совершенствование системы работы на уровне муниципалитета и 
образовательных учреждений, помогающую педагогам повысить 
качество работы



Основные
показатели
(индикаторы)

Эффективность Программы оценивается по следующим 
показателям:
- доля школ с низкими результатами обучения, в которых 
обеспечены условия равного доступа к получению качественного 
общего образования каждого ребенка независимо от 
местожительства, социального статуса и материального положения 
семей, в том числе с использованием дистанционных 
образовательных технологий, в общем количестве таких 
учреждений;
-доля педагогических работников образовательных учреждений, 
прошедших переподготовку или повышение квалификации по 
актуальным вопросам повышения качества образования 
обучающихся в соответствии с ФГОС, в общей численности 
педагогических работников, работающих в данных образовательных 
учреждениях;
-доля обучающихся школ с низкими образовательными 
результатами, успешно сдавших итоговую государственную 
аттестацию, в общей численности обучающихся из данных школ, 
прошедших государственную итоговую аттестацию;
-доля школ, обучающиеся которых продемонстрировали более 
высокие результаты обучения по итогам учебного года, среди школ 
с низкими результатами обучения;
-процент укомплектованности образовательных учреждений 

педагогическими кадрами;
-улучшение образовательных результатов обучающихся по итогам 
проведения ВПР;
-повышение качества обучения учащихся по учебным предметам по 
итогам окончания 2021-2022, 2022-2023 учебных лет

Срок реализации 
программы

2021 -2023 г оды

Ожидаемые
результаты

- сформированы инструменты и ресурсы поддержки школ с низкими 
результатами обучения за счет использования передового 
педагогического опыта руководящих и педагогических работников 
Каменского района и внедрения современных инновационных 
технологий и программ;
повысился профессиональный уровень педагогических работников 
школ с низкими результатами обучения; 
внедряются образовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий в различных социокультурных условиях, в том числе 
для детей с особыми потребностями;
обеспечен комплексный мониторинг качества образования в школах 
с низкими результатами обучения;
-снижена доля обучающихся, не освоивших основную 

общеобразовательную программу;
- повысилось качество предоставляемых образовательных услуг в 
соответствии с ФГОС



Механизм
реализации
программы

К реализации Программы привлекаются:
-комитет образования администрации муниципального образования 
Каменский район;
-муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения 
деятельности системы образования» муниципального образования 
Каменский район; образовательные учреждения Каменского района.

Система организации 
контроля

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет комитет 
образования администрации МО Каменский район



Раздел 2. Содержание проблемы, необходимость её решения программно-целевым
методом

Программа разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми 
документами в сфере образования:

- Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2013 № 273:

- приоритетный национальный проект «Образование»;
- комплексная программа повышения профессионального уровня 

педагогических работников общеобразовательных организаций (утверждена 28.05.2014 
г ) ;

- указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 «О.. 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 
года»;

- совместный приказ Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 06.05.2019 года № 
590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования 
в общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований 
качества подготовки обучающихся»;

- муниципальная Программа «Развитие образования в муниципальном 
образовании Каменский район» на 2021-2025 годы;

- программа «Повышение качества образования» на 2021-2024 годы (приказ 
комитета образования администрации муниципального образований Каменский район № 
7 от 15.01.2021 г.);

- план-график мероприятий, направленных на повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения на 2020-2025 годы (приказ 
комитета образования администрации МО Каменский район от 03.06.2020 № 49).

Анализ деятельности общеобразовательных учреждений за 2020-2021 учебный год 
комитетом образования администрации МО Каменский район позволил выявить школы с 
низкими результатами обучения, которым необходима методическая помощь и поддержка 
(МКОУ «Языковская ОШ», КО -  15,2%; МКОУ «Галицкая ОШ», КО -  7,7%; МКОУ 
«Долголесковская ОШ», КО- 6,7%). Низкое качество обучения показали данные школы и 
в ВПР 2021: Долголесковская ОШ -  6-8 классы (математика, биология), Языковская ОШ -  
5-7 классы (математика, русский яз.), Галицкая ОШ -  4,5,8 классы (КО -  0% по русскому 
яз. и математике; по биологии и истории в 7 классе УО- 67%, КО- 33%, а по итогам 
окончания уч. года УО по данным предметам -  100%, КО по истории -  50% ).

Внутренние причины низких результатов обучения:
В МКОУ «Галицкая ОШ» 32% учащихся -  это дети с особыми образовательными 

потребностями.
В МКОУ «Языковская ОШ» низкое качество обучения объясняется тем, что 50% 

учащихся - дети из ближнего зарубежья, для которых русский язык не является родным (в 
основном таджики).

В МКОУ «Долголесковская ОШ» 40% учащихся -  курды, которые испытывают 
определенные трудности в усвоении программного материала по большинству учебным 
предметам.

На основании федерального мониторинга образовательных результатов за 
последние 3 года и по итогам ВПР 2021 МКОУ «Кадновская СШ» отнесена также к 
школам с низкими образовательными результатами. Учащиеся 6 класса показали низкий 
УО по русскому яз. и математике в ВПР (66%), хотя по итогам 2020-2021 учебного года 
УО учащихся данного класса по этим предметам составил 100%, КО 66%; учащиеся 5 
класса по истории, биологии, русскому яз.и математике справились с заданиями ВПР, но 
при этом отмечается 0% качества обучения (по итогам окончания учебного года по 
истории и биологии отмечается 100% КО). Все это говорит о необъективности педагогов в 
оценивании знаний учащихся.



На результаты обучения в выше обозначенных учреждениях влияют и внешние 
факторы:

- недостаточное финансирование для укрепления материальной базы;
- общий уровень социальной нестабильности, социальной занятости оказывает 

влияние на расслоение населения, характер национально-этнических проблем и 
взаимоотношений;

- снижение культурного уровня населения;
- снижение рождаемости и миграция населения ведет к тенденции снижения 

численности учащихся;
- состояние окружающей среды оказывает существенное влияние насостояние 

здоровья учащихся и педагогов, что усиливает требования к профилактической и 
оздоровительной направленности деятельности школ.

Раздел 3. Приоритеты и цели Программы поддержки школ с низкими 
результатами обучения на 2021-2023 годы

Целью Программы поддержки школ с низкими результатами обучения па 2021
2023 годы является оказание помощи школам в преодолении разрыва в образовательных 
возможностях и достижениях детей, обусловленных социально экономическими 
характеристиками их семей и сложностью контингента за счётповышения 
педагогического и ресурсного потенциала школы.

Основными задачами Программы являются:
1. Проведение мониторингов по вопросам качества образования.
2. Нормативно-правовое и информационное обеспечение.
3. Создание условий для выравнивания возможностей, доступа обучающихся к 
современным условиям обучения и образовательным ресурсам в соответствии с ФГОС 
общего образования.
4. Развитие сетевого взаимодействия и партнерства.
5. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 
руководящих работников.
6. Совершенствование системы работы на уровне муниципалитета и образовательных 
учреждений, помогающим педагогам повысить качество работы.

Раздел 4. Прогноз конечных результатов Программы
В ходе реализации Программы:

- сформированы инструменты и ресурсы поддержки школ с низкими 
результатами обучения за счет использования передового педагогического опыта 
руководящих и педагогических работников Каменского района и внедрения современных 
инновационных технологий и программ;

- повысился профессиональный уровень педагогических работников школ с 
низкими результатами обучения;

- внедрены образовательные программы с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в различных социокультурных условиях, в 
том числе для детей с особыми потребностями;

- обеспечен комплексный мониторинг качества образования в школах с низкими 
результатами обучения;

- снижена доля обучающихся, не освоивших основную общеобразовательную 
программу;

- повысилось качество предоставляемых образовательных услуг всоответствии с 
государственными образовательными стандартами.



Раздел 5. Перечень основных мероприятий 
Программы поддержки школ с низкими результатами обучения на 2021-2023годы

№ п/п Основные мероприятия Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок
реализации

Непосредственный 
результат реализации 
основного мероприятия 
(краткое описание)

1. Проведение мониторингов по вопросам качества образования

1.1
Мониторинг 
результатов 
государственной 
итоговой аттестации 
выпускников 9 классов

- комитет образования
администрации
муниципального
образования,
-общеобразовательные
учреждения

Июнь 2022, 
2023 годов

Обеспечен 
комплексный 
мониторинг качества 
образования в школах с 
низкими результатами 
обучения

1.2
Участие в 
мероприятиях, 
направленных на 
исследование качества 
образования: 
всероссийские 
проверочные работы, 
региональные 
контрольные работы

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район; 

муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
обеспечения деятельности 
системы образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;
общеобразовательные
учреждения

По графику
Обеспечен 
комплексный 
мониторинг качества 
образования в школах с 
низкими результатами 
обучения

1.3
Мониторинг 
достижений плановых 
значений показателей 
Программы «Поддержка 
школ с низкими 
результатами обучения 
на 2020-2021 учебный 
год»

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район; 

муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
обеспечения деятельности 
системы образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;
общеобразовательные
учреждения

В течение
учебного
года

Обеспечен 
комплексный 
мониторинг качества 
образования в школах с 
низкими результатами 
обучения

1.4
Мониторинг 
внеучебных достижений

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район; 

муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
обеспечения деятельности 
системы образования» 
муниципального

В течение
учебного
года

Обеспечен 
комплексный 
мониторинг качества 
образования в школах с 
низкими результатами 
обучения



образования Каменский 
район;
общеобразовательные
учреждения

1.5 Мониторинг 
достижений 

педагогического и 
управленческого 

состава

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;

- образовательные
организации.

В течение 
года

Обеспечен 
комплексный 
мониторинг качества 
образования в школах с 
низкими результатами 
обучения

1.6 Мониторинг реализации 
школьных программ 

повышения качества ОУ

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район

По
полугодиям

Обеспечен 
комплексный 
мониторинг качества 
образования в школах с 
низкими результатами 
обучения

1.7 Мониторинг УО И КО 
на уровнях начального и 

основного общего 
образования по 

полугодия и за год

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;
муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район

Декабрь 
2021, 2022 
май 2022, 

2023

Обеспечен 
комплексный 
мониторинг качества 
образования в школах с 
низкими результатами 
обучения

1.8 Мониторинг по 
внедрению в учебный 
процесс банка заданий 

по оценке 
функциональной 

грамотности

комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;

Май,
ноябрь
2022

Доля учащихся ОУ, 
принявших участие, и 
% выполнения заданий



2.Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к современным 
условиям обучения иобразовательным ресурсам в соответствии с ФГОС

2.1
Развитие материально
технической базы школ 

с низкими 
образовательными 

результатами

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;

- общеобразовательные 
учреждения

В течение 
учебного 

года

Пополнение 
материально
технический базы школ 
в соответствии с ФГОС 
и СанПиН

2.2
Создание условий по 

внедрению 
электронного обучения 

и дистанционных 
технологий

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;

общеобразовательные
учреждения.

В течение
учебного
года

Внедрены 
образовательные 
программы с 
применением 
электронного обучения 
и дистанционных 
образовательных 
технологий в 
различных 
социокультурных 
условиях, в том числе 
для детей с особыми 
потребностями

2.3
Организация работы с 
одаренными детьми

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;
-образовательные
учреждения

В течение
учебного
года

Увеличение количества 
призеров мероприятий 
муниципального и 
регионального уровней

2.4
Стимулирование и 
поддержка участия 

обучающихся школ, 
имеющих низкие 

результаты в обучении

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район; —

- образовательные
организации

В течение 
учебного 

года

Осуществлено 
повышение качества 
образования в 
Каменском районе за 
счет сокращения 
разрывов в 
образовательных 
результатах 
посредством перевода 
школ, показывающих 
низкие
образовательные 
результаты, в 
эффективный режим 
функционирования



3. Развитие сетевого взаимодействия и партнерства

3.1
Заключение 
партнерских договоров 
школ с низкими 
образовательными 
результатами со 
школами, имеющими 
высокие результаты 
обучения, включающих 
обмен опытом 
администрации и 
педагогов, 
взаимопосещение 
уроков с обсуждениями 
и т.д.

-муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;
общеобразовательные
учреждения.

В течение 
учебного 

года

Снижена доля 
обучающихся, не 
освоивших основную 
общеобразовательную 
программу

3.2
Взаимодействие школ с 
низкими
образовательными 
результатами с 
учреждениями 
дополнительного 
образования, культуры, 
спорта

- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- общеобразовательные 
учреждения.

В течение 
учебного 

года

Осуществлено 
повышение качества 
образования в 
Каменском районе за 
счет сокращения 
разрывов в 
образовательных 
результатах 
посредством перевода 
школ, показывающих 
низкие
образовательные 
результаты, в 
эффективный режим 
функционирования

4. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и руководящих
работников

4.1
Анализ кадрового 
обеспечения школ с 
низкими
образовательными
результатами

- комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- общеобразовательные 
учреждения.

В течение 
учебного 

года

Укомплектованность
образовательных
учреждений
педагогическими
кадрами

4.2
Повышение 
квалификации, 
руководящих и 
педагогических

муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
обеспечения 
деятельности системы

В течение 
учебного 

года

Повышение 
профессионального 
уровня педагогических 
работников школ с



работников по вопросам 
внедрения ФГОС и 
повышениякачества 
образования в школах с 
низкими
образовательными
результатами

образов шия» 
муниципального 
образования Каменский 
район;
- общеобразовательные 
учреждения

низкими результатами 
обучения, включающая 
в себя курсовую, 
внекурсовую 
подготовку педагогов, 
а также их участие в 
работе семинаров, 
методических 
объединений, мастер- 
классов и т.д.

4.3
Стимулирование и 
поддержка участия 
школ имеющих низкие 
результаты в обучении, 
в конкурсах 
профессионального 
мастерства на 
муниципальном и 
региональном уровнях

комитет образования 
администрации 
муниципального 
образования Каменский 
район;
муниципальное казенное 
учреждение «Центр 
обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район

В течение
учебного
года

Осуществлено 
повышение качества 
образования в 
Каменском районе за 
счет сокращения 
разрывов в 
образовательных 
результатах 
посредством перевода 
школ, показывающих 
низкие
образовательные 
результаты, в 
эффективный режим 
функционирования

4.4
Активизация
деятельности
районного
методического
совета,
предметных
методических
объединений по
оказанию помощи
педагогам школ с
низкими
образовательными
результатами

- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования Каменский 
район;

- руководители РМО.

В течение 
учебного 

года

Повышение 
профессионального 
уровня педагогических 
работников школ с 
низкими результатами 
обучения

5. Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры лидерства и
высоких достижений

5.1
Создание системы 
материального 
стимулирования и 
поддержки молодых 
специалистов

общеобразовательные
учреждения

В течение 
учебного 

года

Привлечение и 
закрепление молодых 
специалистов в системе 
образования

5.2
Внесение изменений в 
нормативные акты, 
регулирующие вопросы 
оплаты труда учителей, 
изменений, определяющих 
порядок учета при расчете

- комитет
образования
администрации
муниципального
образования
Каменский район;

В течение 
учебного 

года

Установление связи 
между уровнем 
заработной платы и 
динамикой реализации 
программы развития, 
показателями



рабочего времени учителей, 
времени на
индивидуальные занятия с 
отстающими школьниками. 
время на обмен опытом, 
совместное планирование и 
анализ-практики с другими 
учителями

- общеобразовательн 
ые учреждения.

результативности

5.3
Методическое 
сопровождение 
деятельности школ с 
низкими образовательными 
результатами 
(индивидуальное 
консультирование, 
сопровождение учителей по 
реализации
индивидуальных программ 
профессионального 
развития и т.д.)

- муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования 
Каменский район

В течение 
учебного 

года

Сформированы 
инструменты и ресурсы 
поддержки школ с 
низкими результатами 
за счет использования 
передового
педагогического опыта 
руководящих и 
педагогических 
работников Каменского 
района и
внедрениясовременных 
инновационных 
технологий и программ

5.4
Внедрение в практику 
управления 
общеобразовательным 
учреждением и 
профессиональным 
развитием педагогов 
методов управления 
результатами, в т.ч. 
индивидуальных планов 
профессионального 
развития педагогов

общеобразовательные
учреждения

В течение 
учебного 

года

Повышение 
профессионального 
уровня педагогических 
работников школ с 
низкими результатами 
обучения

5.5
Организация и проведение 
инновационных форм 
взаимодействия и 
распространение лучшего 
педагогического опыта (в 
соответствии с планом 
методической работы МКУ 
«ЦОДСО» МО Каменский 
район

муниципальное 
казенное учреждение 
«Центр обеспечения 
деятельности системы 
образования» 
муниципального 
образования 
Каменский район

В течение 
учебного 

года

Повышение 
профессиональных 
компетенций 
педагогических 
работников района, 
повышение качества 
образовательных услуг


